
ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.700 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 202320

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

Rua Joaquim Nabuco, 59 – Centro – Ponta Grossa – PR Cep: 84026-080 – Fone: (42) 3220-1065 Ramal 2176 
www.cmas.pontagrossa.pr.gov.br/ - E-mail:pgcmaspg@gmail.com.br 

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 70/2023 
 

ASSUNTO: Alteração do Plano de Aplicação do Recurso da Emenda Parlamentar da Associação 
Pontagrossense de Emancipação para Deficientes – APEDEF  

Termo de Colaboração 040/2022 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Ponta Grossa, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 13.008 de 30/11/2017, nº 13.055 de 22/12/2017 e alterações 

previstas na Lei Municipal nº 14.111, de 16/11/2021 e considerando: 
 

- a Resolução nº 09/2022 do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS; 
- o SEI nº 083057/2023, que solicita a alteração no plano de aplicação; 

 

RESOLVE 

Aprovar a alteração do plano de aplicação do recurso da Emenda Parlamentar, conforme segue: 

Despesas Valor inicial Alteração Valor final 
Gêneros de alimentação R$ 4.000,00 R$ 6.500,00 R$ 10.500,00 
Mat. educativo esportivo R$ 5.000,00 - R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 
Mat. acondicionamento de embalagens R$ 300,00 - R$ 300,00 0,00 
Mat. cama, mesa e banho R$ 2.500,00 - R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 
Mat. copa e cozinha R$ 8.000,00 - R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 
Uniforme, tec. aviamentos R$ 400,00 - R$ 400,00 0,00 
Mat. elétrico e eletrônico R$ 2.000,00 - R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 
Mat. manutenção de veículos R$ 2.000,00 R$ 8.700,00 R$ 10.700,00 
Limpeza e conservação R$ 3.000,00 - R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 
Locação de imóveis R$ 4.000,00 - R$ 4.000,00 0,00 
Totais R$ 31.200,00   R$ 31.200,00 

Obs: os outros itens constantes no plano de aplicação mantêm-se inalterados. 

Sala de Sessões, 28 de setembro de 2023. 

Keila Cristina Carneiro                        Andressa Maravieski 
                             Presidente do CMAS                                Secretária Executiva do CMAS 

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 20 de outubro de 2023 ás 
09h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras) com base na Lei 14.133/2021, 
pregão na forma eletrônica nº45/2023, para Registro de Preços para eventual aquisição de Uten-
sílios + Organizadores + Pallets + Bins + Tendas + Cadeiras e Mesas Dobráveis e Objetos afins 
para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. Valor Máximo: R$ 205.588,08 
(Duzentos e cinco mil quinhentos e oitenta e oito reais e oito centavos). Mais informações pode-
rão ser obtidas no horário das 09 horas às 17 horas na sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 
3220-1015 (ramal 1240) ou ainda através do link http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltrans-
parencia/.

Ponta Grossa, 03/10/2023
Juliane Dorosxi Stefanczak

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
______________________________________________________________________________

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de DISPENSA na Forma Eletrônica

 A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa/PR, realizará através da Bolsa de Li-
citações e Leilões (www.bllcompras), disponíveis no portal da transparência do município e PNCP 
no dia 10/10/2023 às 08h30 a disputa da dispensa nº 34/2023, conforme artigo 75 Inciso I e II, 
da Lei 14.133/2021, aquisição de REAGENTES CLORO DPD para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Saúde. Valor Máximo: R$: 4.197.60( quatro mil cento e noventa e sete reais 
e sessenta centavos) .Mais informações poderão ser obtidas pelo telefone (42) 3220-1015 (ramal 
1240) ou ainda através do link http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 03/10/2023
Juliane Dorosxi Stefanczak

        Presidente da Fundação Municipal de Saúde
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS – CIMSAÚDE - PR 

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023. 

 

Objeto: constitui objeto a compra de aparelho de ultrassom para radiologia, 

obstetrícia e vascular para atendimento e realização de exames na sede do 

CIMSAUDE. 

Data: 19 DE OUTUBRO de 2023 / Horário: 09h00min 

Plataforma ComprasNet: http://www.comprasgovernamentais.gov.br  

O edital poderá ser obtido no Setor Administrativo – Licitações do CIMSAÚDE, 

das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, nos dias úteis e 

através do sítio eletrônico do CIMSAÚDE no endereço eletrônico 

https://cimsaude.com.br/licitacoes  
 

Ponta Grossa, 02 de outubro de 2023. 

 

 

 

Liliane Santos 

Pregoeira 


